
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

 

 

DET.  N. 274 – SELEZIONE COMPARATIVA PER CONFERIMENTO INCARICO LIBERO 

PROFESSIONALE DI COORDINATORE PEDAGOGICO DEI SERVIZI PER LA PRIMA 

INFANZIA PER IL PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2019 E ANNO 2020. APPROVAZIONE 

VERBALE E AFFIDAMENTO INCARICO.. 

Goro, 29-07-2019 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2019 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021, di cui all’art. 

170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 09/04/2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2019/2021, la nota integrativa e il piano 

degli indicatori e dei risultati attesi; 

Visto: 

• il Decreto Sindacale n. 20 del 10/11/2016 di assegnazione della Responsabilità del Servizio 

Amministrativo  alla dipendente Anna Gianella; 

• il vigente regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 06/08/2013; 

• l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 €; 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 11/06/2019 avente per oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021”; 

Premesso altresì che: 

o il Comune di Goro, per il servizio di Nido d’Infanzia “GHIRIGORO”, si avvale dell’attività 

del coordinatore pedagogico, figura contemplata dalla vigente normativa regionale che 

disciplina i servizi educativi per la prima infanzia; 

Richiamata la normativa specifica in materia di servizi educativi per la prima infanzia ed in 

particolare:  

o la L.R. n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 

n. 1 del 10 gennaio 2000”; 

o la Direttiva Regionale in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi 

per la prima infanzia e relative norme procedurali “Disciplina dei servizi ricreativi e 

iniziative di conciliazione in attuazione della L.R. 19/2016” approvata con Deliberazione 

Giunta Regionale n. 1564 del 16/10/2017;  

Richiamati in particolare:  

o l’art. 32 della L.R. n. 19/2016 che stabilisce che i coordinatori pedagogici hanno il compito 

di assicurare l’organizzazione del personale e il funzionamento dell’équipe sul versante 

pedagogico e gestionale; svolgono compiti di indirizzo e sostegno tecnico al lavoro degli 

operatori, anche in rapporto alla loro formazione permanente, di promozione e valutazione 

nonché di monitoraggio e documentazione delle esperienze, di sperimentazione, di raccordo 

tra i servizi educativi, sociali e sanitari. Supportano inoltre il personale per quanto riguarda 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

la collaborazione con le famiglie e la comunità locale, anche al fine di promuovere la cultura 

dell’infanzia e della genitorialità, in un’ottica di comunità educante;  

o l’art. 33 della L.R. n. 19/2016 che stabilisce che nell’ambito degli obiettivi definiti dagli enti 

e soggetti gestori dei servizi, il coordinamento pedagogico rappresenta lo strumento atto a 

garantire il raccordo tra i servizi per la prima infanzia all’interno del sistema educativo 

territoriale secondo i principi di coerenza e continuità degli interventi sul piano educativo e 

di omogeneità ed efficienza sul piano organizzativo e gestionale; concorre sul piano tecnico 

alla definizione degli indirizzi e dei criteri di sviluppo e di qualificazione del sistema dei 

servizi per l’infanzia;  

Preso atto che è aperta e funzionante sul territorio una sola struttura di nido comunale, denominata 

“GHIRIGORO”;  

Richiamata la determinazione n. 202 del 13/06/2019 con la quale si è provveduto ad attivare le 

procedure per il conferimento dell’incarico in questione, nelle more della stipula di una eventuale 

nuova convenzione, ed è stato disposto:  

o di approvare l’“Avviso pubblico di Selezione comparativa per conferimento incarico libero 

professionale di coordinatore pedagogico dei servizi per la prima infanzia, periodo 

settembre/dicembre 2019 e anno 2020; 

o di approvare la modulistica allegata al suddetto avviso;  

o il termine di scadenza di presentazione delle domande era  fissato alla data del 02/07/2019, 

stante la necessità di avere la figura di coordinatore pedagogico già dall’inizio dell’anno 

scolastico 2019/2020;  

o di provvedere alla pubblicazione dell’allegato avviso all’albo pretorio on-line del Comune di 

Goro dal 14/06 al 02/07/2019;  

o di impegnare la spesa complessiva di € 5.920,00 (Iva ed oneri compresi) per lo svolgimento 

dell’incarico di coordinatore pedagogico per gli anni 2019/2020, con imputazione ai bilanci 

2019- 2020;  

Precisato che, come contemplato con la predetta determinazione 202/2019:  

o l’incarico verrà conferito al soggetto che avrà ottenuto il punteggio maggiore assegnato 

attraverso l’analisi del curriculum, secondo i parametri indicati nel suddetto avviso di 

selezione comparativa;  

o l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione, che non potrà costituire rapporto 

di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;  

o l’attività oggetto dell’incarico consiste in una prestazione di lavoro autonomo disciplinato 

dall’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i e si configura come contratto di 

prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile;  

Preso atto che: 

- entro la data di scadenza del 02/07/2019 è pervenuta una sola domanda;  

- con determinazione del Responsabile del servizio amministrativo  n. 234 del 03/07/2019, è 

stata nominata la commissione  tecnica interna;  

- la commissione tecnica interna ha proceduto all’esame delle domande di ammissione alla 

selezione con la valutazione dei curricula come da verbale conservato agli atti dal Servizio 

Pubblica Istruzione, giungendo alla formulazione della graduatoria finale di seguito 

riportata:  

Ruffoni Alessandra, unica partecipante:  

• Valutazione del titolo di studio Punti 4  

• Esperienze professionali Punti 50  

• Esperienze di formazione e docenza Punti 0  

• Corsi abilitazione/formazione Punti 3  

• Offerta economica Punti 25  

TOTALE PUNTEGGIO 82  
Inteso con la presente procedere alla approvazione della graduatoria frutto delle selezione di cui 

sopra;  



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 3 

Ritenuto, alla luce dell’esito della selezione di affidare l’incarico professionale in oggetto alla 

Dott.ssa Alessandra Ruffoni nata a Ferrara il 20/08/1968 CF RFFLSN68M60D548T in possesso di 

laurea in Psicologia, conseguita il 07/07/1993 presso Università degli Studi di Padova per un 

importo, per gli anni 2019/2020, complessivo di € 5.920,00, iva di legge ed ogni ulteriore onere o 

rimborsi spese inclusi, con possibilità di rinnovo per ulteriori mesi sei;  

Ritenuto di disporre il conferimento dell’incarico, fissandone la decorrenza dal 01/09/2019 fino al 

31/12/2020, al fine di assicurare la presenza del Coordinatore fin dall’inizio del prossimo anno 

scolastico 2019/2020,  alle condizioni richiamate nell’avviso della suddetta procedura comparativa 

approvata con la suddetta Determinazione 202 del 13/06/2019 e nello schema di contratto di 

incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

Dato atto che:  

o trattandosi di incarico professionale affidato ai sensi dell’art. 7 comma 6, del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm. non è necessaria l’acquisizione del CIG;  

o ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. trattandosi di servizio di 

natura intellettuale, non si procederà alla redazione del DUVRI, fermo restando l’obbligo 

per il Committente ed il Lavoratore Autonomo di garantire, in ogni caso, l’attività di 

cooperazione e coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal comma 

anzidetto;  

o si procederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti l’incarico di che trattasi ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, quale 

condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente atto, prima della decorrenza 

dell’incarico;  

Preso atto che:  

- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;  

- sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto di interessi; 

- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 

nel Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso il Comune;  

- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione 

del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto; 

 

DETERMINA 
1. di approvare formalmente la graduatoria frutto della valutazione condotta dalla commissione 

tecnica interna, nominata con Determinazione n.234 del 03/07/2019, come risulta dal 

verbale tenuto agli atti dal Servizio Pubblica istruzione, relativamente all’avviso pubblico di 

selezione comparativa per conferimento incarico libero professionale di coordinatore 

pedagogico dei servizi per la prima infanzia anni 2019/2020 approvato con Determinazione 

n. 202/2019 come di seguito riportata:  

Ruffoni Alessandra  
Valutazione del titolo di studio Punti 4  

Esperienze professionali Punti 50  

Esperienze di formazione e docenza Punti 0  

Corsi abilitazione/formazione Punti 3  

Offerta economica Punti 25  

TOTALE PUNTEGGIO 82  
2. di affidare l’incarico libero professionale di coordinatore pedagogico dei servizi per la prima 

infanzia ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile, alla Dott.ssa Alessandra 

Ruffoni nata a Ferrara il 20/08/1968 CF RFFLSN68M60D548T in possesso di laurea in 

Psicologia, conseguita il 07/07/1993 presso Università degli Studi di Padova, per un 

importo, complessivo di € 5.920,00 (iva di legge ed ogni ulteriore onere o rimborsi spese 

inclusi), con possibilità di rinnovo per ulteriori mesi sei, alle condizioni indicate nel bando e 



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 4 

formalizzate nello schema di contratto di incarico, allegato A), che con il presente atto viene 

approvato;  

3. di disporre l’attivazione dell’incarico, fissandone la decorrenza dal 01/09/2019 fino al 

31/12/2020;  

4. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.920,00 sui bilanci di previsione 2019/2020 

connessi all’incarico di cui sopra come segue:  

o anno 2019 (dal 01/09 al 31/12/2019) €. 1.480,00 al cap. 507-3 codice  12.05-

1.04.02.02.999 “Piani di zona per servizi sociali”, bilancio di previsione 2019; 

o anno 2020 (dal 01/01 al 31/12/2020) €. 4.440,00 al cap. 507-3 codice  12.05-

1.04.02.02.999 “Piani di zona per servizi sociali”, bilancio pluriennale 2020; 

 

5. di dare atto che la nomina di cui trattasi verrà perfezionata mediante sottoscrizione dello 

schema di contratto di incarico, allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

6. di dare atto che :  

o trattandosi di incarico professionale affidato ai sensi dell’art. 7 comma 6, del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm. non è necessaria l’acquisizione del CIG;  

o l’incarico deve intendersi come incarico di collaborazione, che non potrà costituire rapporto 

di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;  

 

 
Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo 

potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al 

Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario 

dell'atto medesimo; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (GIANELLA ANNA) F.to () 

  

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento. 

Impegno di spesa n._  324_   del bilancio 2017 

 

Lì,  __30-07-2019__ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ippolita  Veronesi 

 

 

 

 


